
ШАРКАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 30 ноября 2006 г. № 2.6 

 
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ШАРКАНСКИЙ РАЙОН" (С ВНЕСЕННЫМИ ДОПОЛНЕНИЯМИ И ИЗМЕНЕНИЯМИ 
ОТ 08.11.2007 № 8.9, ОТ 06.11.2008 № 15.9) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Шарканского районного Совета депутатов 

от 30.10.2009 № 23.15, от 29.03.2012 № 2.11, от 29.11.2012 № 6.15, 
от 21.11.2013 № 12.19, от 19.11.2015 № 23.23, от 18.05.2017 № 05.09, 

от 16.08.2018 № 12.11, от 29.11.2019 № 21.06) 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

21.07.2005 № 101-ФЗ "О внесении изменений в главы 26.2 и 26.3 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах и 
сборах, а также о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации", Федеральным законом от 29.07.2004 № 95-ФЗ "О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации о налогах и сборах", Федеральным законом от 18.06.2005 № 63-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 346.26 части второй Налогового кодекса Российской Федерации", 
Федеральным законом от 18.06.2005 № 64-ФЗ "О внесении изменений в статью 346.29 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального 
образования "Шарканский район", 

Шарканский районный Совет депутатов решает: 

1. На территории МО "Шарканский район" единый налог на вмененный доход вводится в 
отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных 
средств; 

4) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

5) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации; 

6) розничной торговли, осуществляемой через киоски, палатки, лотки и другие объекты 
стационарной сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

7) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 



общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 

8) распространения и размещения наружной рекламы; 

9) оказания услуг по передаче во временное владение и пользование стационарных 
торговых мест, расположенных на рынках и в других местах торговли, не имеющих залов 
обслуживания посетителей; 

10) оказания услуг по временному проживанию и размещению организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь спальных помещений не более 500 квадратных метров. 

2. Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, 
указанных выше, в случае осуществления их в рамках договора простого товарищества (договора 
о совместной деятельности). 

К виду предпринимательской деятельности "розничная торговля", для целей применения 
единого налога на вмененный доход, не относится реализация лекарственных препаратов, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе контрольными 
(идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года 
№ 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", обувных товаров и предметов одежды, 
принадлежностей к одежде и прочих изделий из натурального меха, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации, в том числе контрольными (идентификационными) 
знаками по перечню кодов Общероссийского классификатора продукции по видам 
экономической деятельности и (или) по перечню кодов товаров в соответствии с Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, 
определяемых Правительством Российской Федерации. 
(абзац введен решением Шарканского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 21.06) 

3. Установить, что при определении величины базовой доходности базовая доходность, 
указанная в пункте 3 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, корректируется на 
коэффициент К2, который определяется как произведение значений, учитывающих влияние на 
результат предпринимательской деятельности факторов, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, по следующей формуле: 

 
К2 = А1 x А2, где 

 
А1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг); 

А2 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской 
деятельности. 

Величина корректирующего коэффициента К2 определяется с точностью до второго знака 
после запятой в соответствии с арифметическими правилами округления. 

Утвердить значения А1, А2, учитывающие влияние на результат предпринимательской 
деятельности факторов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, согласно 
приложению № 1. 
(в ред. решения Шарканского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 21.06) 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2007 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования 

"Шарканский район" 



А.А.ПРОХОРОВ 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к решению 

Шарканского районного 
Совета депутатов 

от 30 ноября 2006 г. № 2.6 
 

РАСЧЕТ 
КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА К2 ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ОБРАЗОВАНИЮ "ШАРКАНСКИЙ РАЙОН" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Шарканского районного Совета депутатов 

от 16.08.2018 № 12.11) 

 
А1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг). 

А2 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской 
деятельности. 

 

№ 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение К2 Значение А1 Значение А2 

1 Оказание бытовых услуг <*> (в 
соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической 
деятельности и Общероссийским 
классификатором продукции по видам 
экономической деятельности): 

   

- услуги по ремонту компьютеров, 
предметов личного потребления и 
бытовых товаров 

0,12 0,12 1,0 

- по другим бытовым услугам 0,3 0,3 1,0 

2 Оказание ветеринарных услуг 0,1 0,1 1,0 

3 Оказание услуг по ремонту, техническому 
обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,4 0,4 1,0 

4 Оказание услуг по предоставлению во 
временное владение (в пользование) мест 
для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению 
автомототранспортных средств на платных 
стоянках 

0,2 0,2 1,0 



5 Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания 
таких услуг 

0,4 0,4 1,0 

6 Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров, осуществляемых 
организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания 
таких услуг 

0,7 0,7 1,0 

7 Розничная торговля, осуществляемая через 
объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы <**> 

   

а) непродовольственные товары:    

- спиртосодержащая непищевая продукция 1,0 1,0 1,0 

- другие непродовольственные товары:    

- с. Шаркан 0,25 0,25 1,0 

- другие населенные пункты:    

с численностью свыше 200 чел. 0,08 0,2 0,4 

с численностью менее 200 чел. <***> 0,04 0,2 0,2 

б) продовольственные товары:    

- с продажей алкогольной продукции, пива 
и табачной продукции: 

   

- с. Шаркан 0,3 0,3 1,0 

- другие населенные пункты:    

с численностью свыше 200 чел. 0,1 0,25 0,4 

с численностью менее 200 чел. <***> 0,05 0,25 0,2 

- без продажи алкогольной продукции:    

- с. Шаркан 0,2 0,2 1,0 

- другие населенные пункты:    



с численностью свыше 200 чел. 0,08 0,2 0,4 

с численностью менее 200 чел. <***> 0,04 0,2 0,2 

- хлеб и хлебобулочные изделия, молоко и 
молокопродукты 

0,1 0,1 1,0 

8 Розничная торговля, осуществляемая через 
объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговые залы, и розничная 
торговля, осуществляемая через объекты 
нестационарной торговой сети <**>: 

   

- спиртосодержащая непищевая продукция 1,0 1,0 1,0 

- другие непродовольственные и 
продовольственные товары: 

   

- с. Шаркан 0,3 0,3 1,0 

- другие населенные пункты:    

с численностью свыше 200 чел. 0,12 0,3 0,4 

с численностью менее 200 чел. <***> 0,06 0,3 0,2 

- хлеб и хлебобулочные изделия, молоко и 
молокопродукты 

0,08 0,08 1,0 

9 Развозная (разносная) торговля (кроме 
торговли подакцизными товарами, 
лекарственными препаратами, изделиями 
из драгоценных камней, оружием, 
меховыми изделиями и технически 
сложными товарами бытового назначения) 

   

- с. Шаркан 0,2 0,2 1,0 

- другие населенные пункты:    

с численностью свыше 200 чел. 0,08 0,2 0,4 

с численностью менее 200 чел. <***> 0,04 0,2 0,2 

10 Оказание услуг общественного питания 
через объект организации общественного 
питания, имеющий зал обслуживания 
посетителей <****>: 

   

в предприятиях общественного питания, 
осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции 

0,3 0,3 1,0 

- в предприятиях общественного питания, 
не осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции 

0,2 0,2 1,0 



11 Распространение и размещение наружной 
рекламы с любым способом нанесения 
изображения 

0,5 0,5 1,0 

12 Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, 
использующими в каждом объекте 
предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

0,5 0,5 1,0 

13 Оказание услуг по передаче во временное 
владение (пользование) стационарных 
торговых мест, которые расположены на 
рынках (других местах торговли), не 
имеющих залов обслуживания 
посетителей 

0,2 0,2 1,0 

 
-------------------------------- 

<*> При оказании нескольких видов бытовых услуг, имеющих различные значения А1, 
установленные настоящим пунктом, применяется наибольшее значение. 

<**> При реализации товаров, имеющих различные значения А1, установленные настоящим 
пунктом, применяется наибольшее значение. 

<***> К населенным пунктам, численностью населения менее 200 человек относятся: д. 
Бородули, д. Кочни, д. Лып-Селяны, д. Малая Ита, д. Мукабан, д. Нижние Быги, д. Верхний Казес, 
починок Восток, д. Бадьярово, д. Кесшур, д. Тыловыл, д. Кулак-Кучес, д. Бисул-Кучес, д. Кушто-
Ключ, д. Дырдашур, д. Байкей, д. Суроны, починок Бегенвыль, д. Ягвайдур, д. Богданово, д. 
Усково, д. Гырдымово, починок Петухи, д. Сильшур (МО "Зюзинское"), д. Гондырвай, д. 
Малиновка, д. Куликово, д. Старое Ягино, д. Старый Байбек, д. Пислегово, д. Удмуртские Альцы, д. 
Ключи, д. Шляпино, д. Арланово, д. Малый Казес, починок Дэдэ, починок Шегъянский, починок 
Малиновка, д. Нижний Тылой, д. Суроново, д. Нижнее Корякино, д. Кайсегурт, починок Нижнее 
Суроново, д. Старый Пашур, д. Новый Пашур, д. Пустополье, д. Козино, д. Сильво, д. Липовка (МО 
"Порозовское"), д. Луговая, починок Мочище, д. Собино, починок Собинский, д. Ивановка, 
починок Пасека, починок Дэмен, д. Нырошур, д. Липовка (МО "Сосновское"), д. Табанево, д. 
Сильшур (МО "Сюрсовайское"), д. Бередь, д. Куреггурт, д. Сушково, д. Мукабан, д. Титово, д. 
Шонер, д. Бакино, д. Малый Билиб, д. Большой Билиб, д. Пужьегурт. 

<****> При оказании на территории одного объекта организации общественного питания 
услуг, имеющих различные значения А1, установленные настоящей статьей, применяется 
наибольшее значение. 

 
 

 

 

 


